viderunt et ordinaverunt et deliberaverunt quod domini priores artium et vexillifer iustitie popu-
li et communis Florentie possint, debeant et teneantur scripturas existentes in palatio populi Flo-
rentie continentes seu disponentes iura seu de iuribus communis predicti per notarium pro com-
muni Florentie deputatum ad custodiam librorum existentium in armario existente in cappella
palatii dominorum priorum et vexilliferi predictorum reduci ad ordinem iuxta posse; et ipsas
facere transcribi et registrari solempniter et ordinate in cartis de membranis per illos notarios
quos ad hoc voluerint deputare. Et quod camerari camere dicti communis de quacumque pecu-
nia dicti communis alteri non deputata, possint teneantur et debeant dare et solvere camerariis
camere armorum palatii populi Florentie vel alteri ipsorum quinquaginta florenos de auro pro
emendis cartis et faciendis aliis solutionibus necessariis ad predicta. Qui camerarii camere armo-
rum et quilibet ipsorum possint teneantur et debeant dictam et de dicta pecunia expendere et
convertire occasionibus predictis et qualibet seu aliqua ipsarum et dare illi et illis personis que
dictis occasionibus vel ipsarum aliqua debebunt recipere vel habere. Et ille et illi intelligantur
debere recipere et habere dicti occasionibus cui et quibus ipsius camere armorum et quilibet seu
aliquis eorum dabunt seu solvent de mandato seu habita appodixa dominorum priorum artium
et vexilliferi iustitie dicti populi et communis».

55 Negli Statuti del 1355 tutte le rubriche che attengono alla consegna degli atti alla Came-
ra sono rimaste praticamente invariate rispetto agli statuti precedenti. Si vedano perciò quelle
citate supra. Cfr. Statuti del Comune di Firenze, 16, cc. 118v; 191v-194; 209v-210; Ibidem, 12, cc.
139v; 143v; 143v-144-157v .

56 Gli iura del Comune, di cui si parla continuamente, erano quantomai vari e di contenu-
to e ampiezza giuridica diversa, forse non è inopportuno illustrare brevemente quali essi fosse-
ro. Gli iura, chiamati in volgare “le ragioni”, si possono dividere in due grandi categorie: i dirit-
ti patrimoniali ed i diritti sovrani, infatti non casualmente nei documenti si parla di iura et bona. 

Facevano parte dei diritti patrimoniali tutti i beni mobili e immobili che il Comune possedeva
con i relativi diritti derivati da affitti, concessioni, livelli, vendite e quant’altro. Attenevano invece ai
diritti sovrani con contenuto patrimoniale: a) le imposte e le gabelle non pagate e arretrate, b) le
condanne pecuniarie inflitte con sentenza da un giusdicente; c) tutti i beni confiscati in seguito a
sentenza; d) le promesse di pagamento o di fornitura di beni, o le satisdazioni fatte in seguito a sot-
tomissioni, leghe, alleanze. Erano veri e propri diritti sovrani: le sottomissioni, le paci, le leghe, i trat-
tati di alleanza e mutuo soccorso stipulati con i Comuni del territorio della repubblica, con i feuda-
tari oppure con gli stati esteri. Ovviamente quello che era richiesto di conservare erano gli strumen-
ti in cui tutti questi diritti si contenevano, ma bisognava anche conservare le quietanze per danari
pagati dal Comune per salari e stipendi. Come ben si vede era del tutto logico che taluni documen-
ti dovessero essere conservati nella Camera. Che questa distinzione poi si facesse anche allora è
dimostrato dal fatto che a Firenze c’erano gli officiales tabule che si occupavano appunto del recu-
pero dei diritti patrimonali. Un registro superstite di questi magistrati è in Estimo, 140; vedi la prov-
visione citata alla nota più sopra e gli ordinamenta tabule in Provvisioni, registri, 42, cc. 161rv.
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induce a credere che anche in quel periodo gli strumenti dei diritti del
Comune fossero conservati nella Camera: infatti l’atto di pace tra Pistoia da
una parte e Firenze, Prato e Lucca dall’altra, stipulato nel 1254, fu tratto
dalle imbreviature del notaio Boninsegna di Consiglio da un altro Bonin-
segna suo discendente e consegnato al camarlingo della Camera.57